
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 18815/2022
Adozione nr. 587 del 29/04/2022 

Oggetto: CONCESSIONE DI SERVIZI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE ED IL REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
SULL'INTERA RETE STRADALE IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PISA INTERESSATE 
DA INCIDENTI STRADALI O ALTRI EVENTI. AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI 
CONCESSIONE A SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. CIG: 8919736EFD CUI: 
S80000410508202100046 - RUP: CRISTIANO RISTORI

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_587_2022.pdf.p7m
B6550244884E29CF6AB669157039443D92E996983767359A32F9F7ED909F4F422F8C3CC3B
44DDB15A10995E6DF1F3815221894934CAB06007B83C2187AAAA77C 

VCONT_DET_DETE_587_2022.pdf.p7m
6538DD35EE5C2E73D32429EB240712016A7AF47F7C063BC56F1076F634AE102F4A1CC991
DF2BDA0ABF50D72157778FEBDF9419E9D1BF1CB3F5CE59958DB07A64 

Sottoscritta da
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Determ. n. 587 del 29/04/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 1259/2022
Determinazione nr. 587 del 29/04/2022

Oggetto: CONCESSIONE DI SERVIZI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE ED IL REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
SULL'INTERA RETE STRADALE IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PISA INTERESSATE 
DA INCIDENTI STRADALI O ALTRI EVENTI. AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO DI 
CONCESSIONE A SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. CIG: 8919736EFD CUI: 
S80000410508202100046 - RUP: CRISTIANO RISTORI   

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• i  Decreti  Presidenziali  (D.P.)  n.  50  del  19/5/2021  e  n.  55  del  3/6/2021 con  i  quali  è  stata 

approvata  la  macrostruttura  dell’ente  e  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del 
Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 43 del 29/12/2021 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;

• la DCP n. 44 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 2023, 
2024. Approvazione”;

• il  D.P. n.  2 del 12/1/2022 “Piano Esecutivo di Gestione” (PEG) 2022-2024 – Assegnazione 
risorse umane e finanziarie”;

• il D.P. n.34 del 16/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Assegnazione Obiettivi e 
Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali”.

Premesso che con propria Determinazione Dirigenziale (D.D.) a contrattare n. 1252 del 30/9/2021,
• è stata indetta la procedura aperta da espletarsi sulla piattaforma START per l’affidamento 
della concessione di servizi per il ripristino delle condizioni di sicurezza stradale ed il reintegro 
delle matrici  ambientali  sull'intera  rete  stradale  in gestione alla Provincia di Pisa interessate  da 
incidenti  stradali  o  altri  eventi,  da  aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ed è stata approvata la relativa documentazione tecnica di gara;
• è stato individuato quale Responsabile  del  Procedimento (RUP) ai  sensi  dell’art.  31 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. il sottoscritto Dirigente;
• è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG)       8919736EFD;
• sono  stati  assunti  al  capitolo  102679  “MANUTENZIONI  ED  ALTRE  SPESE 
DERIVANTI  DASANZIONI  VIOLAZIONE  CODICE  DELLA  STRADA -  FI-PI-LI  (CAP. 
301005 ENTRATA)” gli impegni di spesa a favore dell’Anac per l’importo di € 225,00 (impegno 

copia informatica per consultazione 2 / 7



n.  2079)  e  a  favore  di  IPZS  spa  per  la  pubblicazione  del  bando  sulla  Gazzetta  Ufficiale  per 
l’importo di € 2.500,00 ( impegno 2078);

Dato atto che:
•  ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la formula della concessione di servizi non 
comporta alcun onere economico a carico dell’ente, infatti il corrispettivo per il concessionario è 
costituito  unicamente  dalla  vendita  dei  servizi  resi  al  mercato,  per  mezzo  del  trasferimento  al 
concessionario del rischio operativo, il concessionario potrà agire nei confronti dalle Compagnie di 
assicurazione  che  coprono  la  Responsabilità  Civile  Auto  (RCA)  dei  veicoli  interessati,  fermo 
rimanendo che, anche in caso di mancato recupero nei confronti dei soggetti obbligati, nessun onere 
economico potrà gravare sull’Ente;
• ai  sensi  dell’art.  167,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  la  stima  del  valore  della 
concessione  comprende il  valore  delle  sovvenzioni  o  di  qualsiasi  altro  vantaggio  finanziario  in 
qualsivoglia forma conferiti da terzi per l'esecuzione della concessione;
• il  concessionario sarà remunerato grazie  all’acquisizione del  diritto  di  recuperare i  costi 
sostenuti  nei  confronti  delle  compagnie  assicurative  dei  proprietari  dei  veicoli  responsabili  dei 
sinistri;
• è stata prevista la durata della concessione di  tre anni,  fatta salva la facoltà di proroga per 
ulteriori 6 mesi, qualora alla scadenza del contratto non sia ancora definita l’aggiudicazione del 
nuovo affidamento;
• il valore della concessione nell’arco della sua durata di tre anni, comprensivo dell’opzione di 
proroga per un periodo massimo di 6 mesi, è stato stimato in € 468.125,00 costituito da:

(A) Media interventi annui di ripristino con sversamento 45
(B) media rimborso da richiedere a compagnie per interventi (A) € 750,00

(C ) importo annuo azioni nei confronti delle compagnie assicurative (A)*(B) € 33.750,00

(D) Azioni di recupero: importo annuo danni al patrimonio € 100.000,00
(E) totale annuo (C)+(D) € 133.750,00

(F) valore stimato concessione (E) * 3 anni € 401.250,00 
(G) valore stimato opzione proroga di 6 mesi € 66.875,00
(H) valore stimato complessivo (E) *3 anni + opzione proroga 6 mesi € 468.125,00

Dato atto altresì che:
• in esecuzione della D.D. n. 1252/2021, il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U. 5° 
serie speciale 8 ottobre 2021 n. 117 Contratti pubblici;
• in data 10/10/2021 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma START e sul profilo di 
committente;
• il  termine di presentazione delle offerte era fissato per il giorno 10/11/2021 ore 12, con 
prima seduta di gara prevista per il giorno 11/11/2021 ore 9;
• alla scadenza del termine sono pervenute n. 5 offerte presentate da:

1) Consorzio Italiano Strade e Ambiente, con sede legale in Bagnolo in piano (RE), 42011 
Via Olimpia 1, C.F. 02292360696, e P.I. 02292360696
2) SICUREZZA E AMBIENTE S.p.a.,  con sede legale  in  Roma (RM),  00133 LARGO 
FERRUCCIO MENGARONI 25, C.F. 09164201007, e P.I. 09164201007
3) AVR S.p.A., con sede legale in Roma (RM), 00133 Via F. Tensi 116, C.F. 00787010586, e 
P.I. 00931311005
4) VIABILITA' SICURA SRL, con sede legale in Milano (MI), 20145 VIA TIZIANO 32, 
C.F. 10183360964, e P.I. 10183360964
5) PISSTA Group Srl, con sede legale in Castellalto (TE), 64020 Via Ugo Foscolo 64, C.F. 
01846520672, e P.I. 01846520672;

copia informatica per consultazione 3 / 7



• nelle  sedute  di  gara  dell’11  e  17/11/2021  e  22/12/2022  sono  stati  esclusi  i  concorrenti 
Consorzio Italiano Strade e Ambiente e Viabilità Sicura S.r.l.;

• con D.D. n. 92 del 19/1/2022 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, 
la  Commissione  giudicatrice  che  ha  proceduto  nelle  sedute  del  2  e  21/2  2022,  e  1  e 
10/3/2022 alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti 
ammessi, concludendo con le seguenti valutazioni: 

Punteggio 
Totale

Offerta tecnica Off. econom.

1 SICUREZZA E AMBIENTE SPA 75 15,24 90,24

2 PISSTA GROUP SRL 57,10 19,21 76,31

3 AVR S.P.A. 45,68 1,81 47,49

Rilevato che:
 il  concessionario potrà  agire  nei  confronti  delle  compagnie di  assicurazione che coprono la 

Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, fermo rimanendo che, anche in caso di 
mancato  recupero  nei  confronti  dei  soggetti  obbligati  o  di  mancata  individuazione  del/i 
responsabile/i, nessun onere economico potrà gravare sulla Provincia;

 per l'esecuzione degli interventi il concessionario potrà richiedere alle compagnie assicuratrici i 
valori previsti dall’art. 10 del Capitolato Tecnico per l’intervento standard e per l’intervento con 
perdita di carico;

 nel caso in cui l’evento causi un danneggiamento anche del patrimonio stradale ed è individuato 
/ individuabile il soggetto obbligato, il contraente potrà agire nei confronti delle compagnie di 
assicurazione così come indicato all’art. 11 del Capitolato Tecnico;

 la  quotazione  degli  interventi  per  il  ripristino  dei  danni  al  patrimonio  dovrà  essere  fatta 
utilizzando il prezzario della Regione Toscana, applicando ai prezzi unitari il ribasso offerto in 
sede di gara;

 per gli  interventi  di ripristino dei danni al  patrimonio stradale SICUREZZA E AMBIENTE 
S.p.A. ha offerto il ribasso dell’11,87% sul Prezzario della Regione Toscana;

 nei casi in cui vi sia stato un danneggiamento del patrimonio stradale e il soggetto obbligato non 
sia individuato,  il  concessionario SICUREZZA E AMBIENTE S.p.A. dovrà provvedere agli 
interventi di ripristino nei limiti dell’importo offerto di € 20.169,00 quale importo massimo per 
il ripristino dei danni al patrimonio stradale per la durata triennale del contratto, applicando ai 
prezzi del prezzario regionale il ribasso dell’11,87% offerto.

Visto l’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate  dall’Ufficio  Contratti  (nota  prot.  17488  del 
21/04/2022) mediante la piattaforma AVCpass.

Visto l’esito  positivo  delle  verifiche  sui  requisiti  di  capacità  tecnica  ed  economica  effettuate 
dall’Ufficio Gare che ha acquisito d’ufficio i bilanci societari del triennio 2018-2020 per la verifica 
del  fatturato  annuo  e  le  certificazioni  dei  servizi  analoghi  emessi  dai  Committenti  Comune  di 
Taranto  (pec  prot.  11694/2022  del  16/3/2022)  e  Comune  di  Napoli  (prot.  14406/2022 
dell’1/4/2022).

Richiamato  l'art.  32  del  D.lgs  50/2016 e  s.m.i  "Fasi  delle  procedure  di  affidamento",  il  quale 
dispone al comma 5 che "la Stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai  
sensi dell'art. 33 comma 1, provvede all'aggiudicazione", nonché il successivo comma 7 il quale 
prevede  che  “l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  
prescritti”.

copia informatica per consultazione 4 / 7



Ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale della Commissione 
Giudicatrice del 10/3/2022 e di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2016 e s.m.i, 
l’efficacia  dell’aggiudicazione  della  concessione  in  oggetto  a  favore  di  SICUREZZA  E 
AMBIENTE S.p.A. con sede a Roma, Largo F. Mangaroni 25 - Partita i.v.a. 09164201007.

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,  
e dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente in forma pubblico amministrativa.

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016 
e di quanto previsto dal bando di gara, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione appaltante le 
spese per la pubblicità legale.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’accertamento delle spese per la pubblicità legale del 
bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per 
un  importo  complessivo  di  €  2.500,00  (iva  compresa)  al  Capitolo  305090  “Recupero  spese 
pubblicità  dei  soggetti  partecipanti  alle  gare”  del  Bilancio  2022 -  Piano  dei  Conti  Finanziario 
03.05.02.03.05, dando atto che la relativa esigibilità è prevista nel 2022 (acc. 55/2022). 

Dato atto,  altresì,  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  sottoscritto  Dirigente  e  delle  figure 
coinvolte nel procedimento in esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla 
Legge 190/2012 nonché ex art.42 del D.lgs 50/2016.

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III 
del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 
22/01/2013.

Attestata sul presente provvedimento la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1 di approvare i verbali di gara redatti in data 11 e 17/11/2021 e 22/12/2021, nonché i verbali di 
Commissione redatti in data 2 e 21/2/2022, 1 e 10/3/2022, i cui originali sono depositati agli atti 
di ufficio;

2 di aggiudicare, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.lgs 50/2016 e s.m.i,  la concessione di 
servizi  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  ed  il  reintegro  delle  matrici 
ambientali  sull'intera  rete  stradale  in  gestione  alla  Provincia  di  Pisa interessate  da incidenti 
stradali o altri eventi (CIG: 8919736EFD), il cui valore stimato, ai sensi dell’art. 167 del Codice 
dei Contratti, è di € 412.558,56, all’impresa  SICUREZZA E AMBIENTE S.p.A. con sede a 
Roma,  Largo  F.  Mangaroni  25  (partita  i.v.a.  09164201007),  dando  atto  che  Sicurezza  e 
Ambiente S.p.A. ha dichiarato che si avvarrà di imprese collegate o subappaltatori in possesso 
dei requisiti di esecuzione di cui all’art. 8 del Capitolato Tecnico, in particolare per i lavori di 
ripristino dei danni al patrimonio per le categorie SOA OG3 class. imp. II, OG10 class. imp. V, 
OS10 class. Imp. I e OS12-A class. imp. II;

3 di  stipulare  con  SICUREZZA E  AMBIENTE S.p.A.  il  contratto  di  concessione  in  forma 
pubblico  amministrativa ai  sensi  dell’art.  24  del  vigente  regolamento  dell’Amministrazione 

copia informatica per consultazione 5 / 7



Provinciale,  ai  patti  e  condizioni  tutte  contenute  nell'offerta  tecnica  ed  economica  e  nel 
Capitolato Tecnico, stabilendo che l’aggiudicatario dovrà trasmettere alla Stazione Appaltante 
tutta la documentazione necessaria alla stipula del contratto, nonché:
 la cauzione definitiva conforme alle prescrizioni di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nella 

misura indicata all’art. 18 del Capitolato Tecnico;
 la polizza assicurativa specificata all’art. 19 del Capitolato Tecnico;

4 di  accertare  la  somma  di  €  2.500,00 (iva  compresa)  a  titolo  di  rimborso  a  carico  di 
SICUREZZA E AMBIENTE S.p.A. al Capitolo 305090 “Recupero spese pubblicità dei soggetti 
partecipanti  alle  gare” del Bilancio 2022 -  Piano dei  Conti  Finanziario 03.05.02.03.05 (acc. 
55/2022), da introitare entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, e comunque prima 
della stipula del contratto, dando atto che la relativa esigibilità è prevista nel 2022; 

5 di  pubblicare il  presente  provvedimento  in  Amministrazione  Trasparente,  come  previsto 
dall'art. 23 del D.lgs n. 33/2013;

6 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  committente  www.provincia.pisa.it  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

7 di  partecipare il  presente  atto  all’U.O.  Gare,  All’U.O.  Contratti  e  alla  U.O.  Trasporti  e 
Supporto ai settori tecnici per gli adempimenti di competenza;

8 di dare atto, altresì,  che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art.  44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti;

9 che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente contratto, potrà trattare i dati 
personali del contraente sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità 
di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali 
obblighi di legge. Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, 
con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione 
dei dati. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento 
UE 679/2016. Per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente 
potrà  visitare  il  sito  www.provincia.pisa.it,  cliccando:  Amministrazione  trasparente>Altri 
Contenuti>Dati ulteriori> Privacy. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 6 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 1259/2022
Determinazione nr. 587 del 29/04/2022

Oggetto:  CONCESSIONE DI SERVIZI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE ED IL REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
SULL'INTERA RETE STRADALE IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PISA 
INTERESSATE DA INCIDENTI STRADALI O ALTRI EVENTI. AGGIUDICAZIONE 
DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE A SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. CIG: 
8919736EFD CUI: S80000410508202100046 - RUP: CRISTIANO RISTORI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Pisa li, 02/05/2022
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


